وأوردت مباحث الفضلاء وتحريراتهم بذكر ما لها وما عليها وسَمَّيته بعد أن اتَّمتته بعون  
اللّه وتوفيقه

## كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون

وأغديته إلى معشر أكابر العلماء وزمرة الفحول والفضلاء وما قصدت بذلك سوى نفع  
5 الخلف وإبقاء ذكر آثار السلف وقد ورد في الأثر عن سيد البشر من ورخ مؤمناً فكانما  
أحياءه والله الميسر لكلّ عسير نعم المبشر ونعم النصير ولا حول ولا قوة إلا بالله العلي العظيم  
وهو على مقدمة وأبواب وخاتمة

tur. Saepius his novos addidi ex illis similibusque scriptis, indicata auctoritate, locos  
argumenti utilis et longiores et breviores. Denique recensui virorum doctorum com-  
mentationes et scripta minora, simul indicans ea quae illorum sententiis favent, et  
quae iis adversantur. Librum autem nostrum postquam auxilio et numine Dei ad  
finem perduxì, inscripsi ita:

### AMOLITIO EORUM QUAE DE NOMINIBUS LIBRORUM ET DOCTRINARUM FALSO CREDITA ET TRADITA SUNT.

Obtuli eum congregationi virorum doctrina abundantium, pereruditorumque et  
meritissimorum coetui, neque quidquam aliud in hoc opere ante oculos habui, nisi  
utilitatem posteritatis et perennem monumentorum, quae exegerunt sibi majores, me- 5  
moriã. In traditione enim, quae principem generis humani auctorem habet, hoc le-  
gitur: Qui Muslimi fidelis memoriã historia celebrat, idem facit ac si eum in vitam  
revocet. Deus est, qui, quicquid difficultatibus est obstructum, expedit, ille pro-  
fecto optima quaeque nos sperare jubet et efficacissime nos adjuvat; neque est po-  
testas neque vis nisi in Deo excelso et magno. —

Est autem hic liber divisus in praefationem, capita et conclusionem.

## المقدمة

في احوال العلوم وفيها ابواب وفصول

## الباب الاول

في تعريف العلم وتقسيمه وفيه فصول

## الفصل الاول

في ماهيته

5

واعلم انه اختلف في ان تصور ماهية العلم المطلق هل هو ضروري او نظري يعسر تعريفه او نظري غير عسير التعريف والاول مذهب الامام الرازي والثاني راي امام الحرمين والغزالي والثالث هو الراجح وله تعريفات التعريف الاول اعتقاد الشيء على ما هو به وهو مدخول لدخول التقليد المطابق للواقع فزيد فيه قيد عن ضرورة او دليل لكن لا يمنع 10

## PRAEFATIO

DE OMNIBUS IIS, QUAE AD DOCTRINAS PERTINENT,  
CAPITIBUS ET SECTIONIBUS CONSTANS.

## CAPUT PRIMUM

DE EXPLICATIONE VOCABULI *ILM* (SCIENTIA) EJUSQUE  
DIVISIONE IN SECTIONES DISPARTITUM.

5

## SECTIO PRIMA

UBI QUÆRITUR QUID SIT SCIENTIA.

Docti magnopere dissentiunt, utrum notio, quam de natura scientiae in universum tenemus, sit necessaria, an speculativa, et si speculativa sit, utrum definitu difficilis nec ne. Primam quidem opinionem amplectitur Imamus Razi, secundae addicti sunt Imám el haramain et Gazáli, verum tertia ceteris potior est. Deinde variae sunt vocabuli *Ilm* (scientiae) explicationes, quarum prima haec est: Scire est credere, rem esse talem, qualem se praebet. Haec tamen explicatio vitiosa est, quoniam fidem, quae aliorum auctoritate nititur, facto consequentem includit; quare alii restrictionem addiderunt „con-